[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАНДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
[bookmark: _GoBack]АСЕКЕЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	             17.03.2025                     с. Баландино                                         № 5-п

Об утверждении муниципальной программы «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Баландинский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области на 2025-2029 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Оренбургской области от 15.09.2008 № 2369/497-IV-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области», Постановлением Правительства Оренбургской области от 13.02.2025
№ 138-пп «Об утверждении региональной программы противодействия коррупции в Оренбургской области на 2025-2029 годы и о признании утратившими силу постановлений Правительства Оренбургской области от 28 июня 2019 года №417-пп, от 24 ноября 2020 года №959-пп», руководствуясь Уставом муниципального образования постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Баландинский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области на 2025-2029 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельсовета                                                                          О.В.Золотухина

                                                                                                            Приложение
                                                                               к постановлению

                                                                                             от17.03.2025 №5-п
Паспорт
муниципальной программы противодействия коррупции в муниципальном образовании Баландинский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области на 2025-2029 годы
(далее - Программа)

	Ответственный исполнитель  Программы
	Администрация муниципального образования Баландинский сельсовет Асекеевского района Оренбургской о области

	Цель Программы
	повышение эффективности действующей системы профилактики коррупционных правонарушений;
выявление и устранение причин коррупционных проявлений, создание условий, препятствующих коррупции;
создание в обществе атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям;
повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления муниципального района, органов местного самоуправления сельских поселений и граждан в сфере противодействия коррупции;
снижение уровня коррупционных проявлений в муниципальном образовании Баландинский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области.

	Задачи Программы
	- совершенствование организационных и правовых основ противодействия коррупции;
- совершенствование и реализация механизма контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности                              и должности муниципальной службы, запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;
- совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- повышение эффективности просветительских и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания;
- антикоррупционное обучение муниципальных служащих

	Показатели (индикаторы) Программы
	- доля проведенных заседаний Совета по антикоррупционной политике при главе Баландинского сельсовета в общем количестве запланированных заседаний Совета по антикоррупционной политике при главе Баландинского сельсовета на текущий год;
- доля самостоятельных структурных подразделений администрации, администраций сельских поселений, внедривших антикоррупционные планы, направленные на предупреждение и пресечение коррупции, в общем количестве самостоятельных структурных подразделений администраций, администраций сельских поселений;
- число руководителей самостоятельных структурных подразделений, глав администраций сельских поселений, заслушанных на заседании Совета по антикоррупционной деятельности при главе Баландинского сельсовета с отчетом о реализации антикоррупционных мероприятий;
- доля муниципальных служащих (специалист ответственный за профилактику коррупционных правонарушений, муниципальные служащие, впервые, поступившие на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечень коррупционно-опасных должностей), прошедших обучение по образовательным программам в области противодействия коррупции в общем количестве;
- количество, проведенных опросов граждан, проживающих на территории Баландинского сельсовета;
- количество, проведенных мероприятий по актуальным вопросам противодействия коррупции в муниципальном образовании Баландинский сельсовет;
 - количество, подготовленного информационно-аналитического обзора результатов работы по противодействию коррупции, размещение его на официальном сайте в сети Интернет;
- доля НПА, проектов НПА администрации Баландинского сельсовета, прошедших антикоррупционную экспертизу в общем количестве НПА, проектов НПА администрации Баландинского сельсовета

	Срок и этапы реализации Программы

	2025 – 2029 годы, этапы не выделяются

	Объем бюджетных ассигнований Программы
	Программа не является расходным обязательством муниципального образования Баландинский сельсовет  и финансируется в пределах бюджетных ассигнований.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации                 о противодействии коррупции в органах местного самоуправления;
- повышение эффективности организации антикоррупционной работы в органах местного самоуправления;
- снижение количества выявленных фактов коррупционных правонарушений на муниципальной службе Баландинского сельсовета;
- повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного  поведения муниципальных служащих, а также граждан, проживающих на территории Баландинского сельсовета;
- снижение доли граждан, сталкивающихся с проявлениями коррупции, в общем числе граждан (по результатам проведения ежегодных социологических исследований на основании методики, утвержденной Правительством Российской Федерации, в целях оценки уровня коррупции на территории Баландинского сельсовета;
-снижение уровня коррупции в Оренбургской области (по результатам проведения ежегодных социологических исследований на основании методики, утвержденной Правительством Российской Федерации, в целях оценки уровня коррупции на территории Баландинского сельсовета;
- увеличение числа квалифицированных специалистов муниципальной службы муниципального образования Баландинский сельсовет;
- обеспечение открытости и укрепление доверия гражданского общества к деятельности органов местного самоуправления, включая повышение информированности населения о принимаемых мерах по противодействию коррупции;
-создание в муниципальном образовании Баландинский сельсовет условий для активизации участия институтов гражданского общества и граждан в работе по противодействию коррупции.

1. Общие положения
Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое развитие государства и общества, является барьером в формировании конкурентоспособной экономики, препятствует росту благосостояния населения, становлению развитого гражданского общества.
Противодействие коррупции представляет собой систематическую и целенаправленную деятельность органов государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных образований, институтов гражданского общества по формированию у граждан нетерпимого отношения к коррупции.
В муниципальном образовании Баландинский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области сформирована система мер, направленных на создание условий и возможностей для снижения коррупции. Необходимым условием для успешного решения приоритетных задач социально-экономического развития является совершенствование нормотворческой и правоприменительной работы на муниципальном уровне.
На муниципальном уровне проводится комплексная работа по противодействию коррупции, в которой принимают участие органы прокуратуры, правоохранительные органы, а также институты гражданского общества и средства массовой информации.
С целью повышения эффективности механизмов противодействия коррупции реализуются антикоррупционные мероприятия, предусмотренные планами по противодействию коррупции.
Также постановлением администрации Баландинского сельсовета «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы администрации муниципального образования Баландинский сельсовет, замещение которых связано с коррупционными рисками (коррупционно опасные должности)» утвержден перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками.
Администрацией сельсовета обеспечивается регулярное проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации муниципального образования Баландинский сельсовет. Также проекты нормативных правовых актов  и действующих нормативных правовых актов направляются в прокуратуру, об этом указывается в списке рассылки проектов НПА и действующих НПА.
Решить проблему коррупции возможно только в результате последовательной, системной комплексной работы по разработке и внедрению новых правовых, организационных, информационных и иных механизмов противодействия коррупции.
Муниципальная программа противодействия коррупции в муниципальном образовании Баландинский сельсовет 2025-2029 годы (далее-Программа) представляет собой комплекс мероприятий, обеспечивающих согласованное применение правовых, образовательных, воспитательных, организационных и иных мероприятий, осуществляемых органами местного самоуправления направленных на достижение результатов в работе по противодействию коррупции.

2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является:
Обеспечение повышения эффективности деятельности в сфере противодействия коррупции и снижение уровня коррупционных проявлений в муниципальном образовании Баландинский сельсовет Асекеевского района Оренбургской области.
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
совершенствование организационных и правовых основ противодействия коррупции;
совершенствование и реализация механизма контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы  Баландинского сельсовета запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции;
совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
повышение эффективности просветительских и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения лиц, замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания;
антикоррупционное обучение муниципальных служащих Баландинского сельсовета Асекеевского района Оренбургской области.

3. Сроки реализации Программы

Срок реализации Программы: 2025-2029 годы.

4. Перечень программных мероприятий
	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Объем средств

	1.    Организационные мероприятия по выполнению программы
	2.

	1.1
	Организация и функционирование «телефона доверия» по вопросу противодействия коррупции.
	2025-2029
	Глава сельсовета

	1.2.
	Проведение конференций и заседаний «круглых столов» по вопросам противодействия коррупции
	1 раз в
квартал

	Глава сельсовета

	2. Мероприятия по правовому обеспечению противодействия коррупции

	2.1
	Продолжить разработку и принятие правовых актов МО антикоррупционной направленности
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	2.2
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых  актов
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	2.3
	Обеспечить своевременное внесение изменений в правовые акты антикоррупционной направленности с учетом изменений законодательства РФ в Оренбургской области

	2025-2029
	Специалист сельсовета

	2.4
	Обеспечить своевременное представление нормативных правовых актов в регистр Оренбургской области в целях проведения их правовой и антикоррупционной экспертизы
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	3. Мероприятия по профилактике коррупционных правонарушений

	3.1
	Проведение анализа жалоб, обращений граждан на предмет выявления фактов коррупции и коррупционно опасных факторов в деятельности органов управления администрации сельсовета
	2025-2029
	Глава сельсовета

	3.2
	Информирование Совета депутатов, населения об антикоррупционной работе администрации сельсовета, рассмотрении обращений граждан о коррупции, нарушениях муниципальными служащими запретов, ограничений, норм этики и морали
	2025-2029
	Глава сельсовета

	3.3
	Формирование перечня муниципальных функций и услуг, реализация которых связана с повышенным риском возникновения коррупции.
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	3.4.
	Осуществление контроля за соблюдением  администрацией сельсовета регламентов предоставления муниципальных услуг
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	4. Совершенствование деятельности органов местного самоуправления по размещению муниципального заказа и по распоряжению муниципальной собственностью

	4.1
	Проведение мероприятий по повышению эффективности закупок товаров, работ, услуг для муниципальных  нужд района и нужд муниципальных бюджетных учреждений
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	4.2
	Анализ результатов предоставления в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	5. Совершенствование кадровой политики с учетом введения антикоррупционных мер

	5.1
	Формирование кадрового резерва для замещения вакантных должностей муниципальной службы, формирование резерва управленческих кадров
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	5.2
	Контроль за соблюдением муниципальными служащими администрации сельсовета требований, предъявляемых действующим законодательством о муниципальной службе
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	5.3.
	Обеспечение своевременности и полноты предоставления представителю нанимателя сведений о доходах, о расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальными служащими, их супругами и гражданами при поступлении на муниципальную службу и их размещение на официальном сайте
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	5.4.
	Проведение проверок достоверности и полноты сведений о доходах, о расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых муниципальными служащими
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	5.5.
	Включение в тестовые задания кандидатов, участвующих в конкурсах на замещение вакантной должности муниципальной службы и конкурсах на включение в кадровый резерв вопросов, направленных на проверку знаний законодательства о противодействие коррупции
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	5.6.
	Проверка деятельности муниципальных служащих с целью установления фактов занятия деятельностью, не предусмотренной законодательством о муниципальной службе (в части соблюдения ограничений и запретов)
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	5.7.
	Организация переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих, в обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	5.8.
	Участие государственных (муниципальных) служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	5.9.
	Участие лиц, впервые поступивших на государственную (муниципальную) службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	5.10
	Участие государственных (муниципальных) служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
	2025-2029
	Специалист сельсовета

	6. Организация и проведение антикоррупционного мониторинга

	6.1.
	Осуществление антикоррупционного  мониторинга на основе:
- количества обращений граждан, представителей коммерческих структур, надзорных и правоохранительных органов, поступивших в администрацию сельсовета, по фактам проявлений  коррупции в органах местного самоуправления, по результатам проверки которых выявлены правонарушения  коррупционного характера;
- количества правонарушений коррупционной направленности, совершенных муниципальными служащими администрации сельсовета, выявленных правоохранительными органами
	2025-2029
	Специалист сельсовета

5. Ожидаемые результаты реализации Программы

В результате реализации Программы ожидается:
- совершенствование нормативно-правовой базы для эффективного противодействия коррупции;
- обеспечение неотвратимости наказания за коррупционные действия;
          - создание условий противодействия коррупции при исполнении функций и предоставлении муниципальных услуг органами местного самоуправления;
          - формирование в обществе отрицательного отношения к коррупционным действиям;
          - формирование системы открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления при разработке, принятии решений по важнейшим вопросам жизнедеятельности населения.
         Реализация Программы позволит выработать системные и комплексные меры по противодействию коррупции. Одновременно реализация Программы позволит повысить открытость и прозрачность деятельности органов местного самоуправления. Важным результатом будет являться повышение доверия к исполнительным органам власти у населения.
6. Ресурсное обеспечение реализации Программы

Мероприятия Программы не требуют финансирования.

image1.png